2. Nous devons la collation de l'original à M. Eugène Hubert, archi-
viste du département de l'Indre, à qui nous adressons tous nos remer-
ciements.

Publ. Mémoire pour les supérieurs et directeurs des Missions
étrangères, Parîs, 1742 (Bibl. nat., Imprimés, Fol. F. 4, n« 14941, p. 2).

Indiq. b, fol. 326, d'après B, fol. 86. -Inventaire des titres de Saint-
Benoit-du-Sault de 1742, Arch. nat., S 6871, n* 4, p. 66.

Ego Guillelmus, Aquitanorum dux, cellam Salensem et omnia

que ad eam spectant, tam illa que habet quam ea que in pos-
terum est adquisitura, in custodia nostra et defensione sus-
cipio contra omnes homines et maxime contra vicecomitem
Brucie et suos qui eam inquietare soient et pauperare. Sta-
tuimus igitur et auctorîtate nostra prohibemus ut predictus
vicecomes, aut sui heredes, in vico Salensi assiduam stationem

non habeantaut domum propriam in burgo ipso vel adjacentiis
edificare aut habere presumat, neque enim aliquis predeces-

sorum prenotati vicecomitis Geraudi assiduam stationem aut
domum propriam in burgo jam dicto vel adjacentiis alicujus
aatecessoris nostri tempore habuit. Prohibemus etiam ut
pravas consuetudines quas, secundum tenorem carte quam
6eri fecit vicecomes, ipse dimisit et adjuravit, in burgo et
terra sancti Benedicti, ulterius non habeat vel requirat; quod

qui fecerit, iram nostram et confusionem suam se incurrere
ooverit. Ut vero hoc inconvulsum et ratum permaneat, manus
nostre signo t et sigilli nostri autoritate confirmamus. Signum
Hugonis Clareti. Signum Guillelmi, camerarii. Signum Ange-
lelmi de Mortuomari. Signum Hugonis Tirolii. S." vicecomitis
de Castello Araudi. S.° Bernardi de Tolosa. S.° Petri Helie de
Calviniaco.

CXXVIII

H37-1154'.
Louis VU, roi de France, défend à Géraud, vicomte de Brosse,

d'imposer aucune coutume à l'église et au bourg de Saint-

CXXVD. a. S terré.

1. Cette charte est certainement postérieure aux précédentes, puisque
Louis VII y prend le titre de « dux Aquitanorum » et se réfère aux

Benoit-du-Sault « d'avoir une maison dans ledit bourg ou d'y

résider.

C, p. 314. M, Bibl. nat., ms. lat. 12775, p. 123. Y, Vidimus de
l'an 1279, sous le sceau de l'official d'Orléans, Archives du département
de l'Indre, H 1018. Z, Bibl, nat., coll. Dupuy, vol. 820, fol. 11, copie
du vidimus de l'an 1279.

A Publ. Recueil des historiens de la France, t. XVI, p. 3, d'après M.

INDIQ. Inventaire des titres de Saint-Benoit-du-Sault, de 1742,

Archives nationales, S 6871, p. 65, d'après le vidimus de 1279. Lu-
chaire, Études sur tes actes de Louis VII, p. 102, n° 12.

Ludovicus", Dei gratia Francorumrex et dux Aquitanorumb,
G., vicecomiti de Bruciac, salutem et gratiam suam. F-.Jelitati

tue monendo mandamus ut ecclesiam Salensem et burgumdd

qui ex ducatu ete eleemosina nostra est, ex regno vero prof
abbatia sancti Benedicti, tam ipse quam omnia ad ipsam abba-

tiam pertinentia sub nostra consistunt defensione, nullatenus
inquietare presumas neque consuetudines aliquas violenter et

injuste ibi superponere; siquidem, juxta constitutum et edic-

tum patris et domini nostri G., Aquitanorum ducis, et cjuS9

privilegium, domum propriam h habere te in prefato burgo aut

assiduam mansionem prohibemus omnino', ne exinde forisfa-

ciendi aliquid alicui tibi sit licentia; quod si facerepresump-
seris/loco et tempore quantum nos pigeât et quam' graviter

nos adversum te commoveris senties.

CXXVIII. a. L. C. b. Aquitanorum dux Y. c. vicecomiti Bru-
ciae C. d. ecclesiam et burgum Salensem C. e. et omis par C.
f. ducatu, regno et eleemosina nostra est pro M.-g. ipsius C.-h. pro-
priam domum M. i. omnino prohiberons C. – j. quantum Y.

actes de son beau-père Guillaume, concernant les relations des vicomtes
de Brosse avec le prieuré de Saint-Benoit-du-Sault;elle est antérieure
à 1154, tant à cause du titre de «dux Aquitanorum» pris par Louis VII

que parce qu'à cette date le vicomte de Brosse était non plus Géraud
nommé ici, mais son fils Bernard (cf. infra, à l'année 1154).

CXXIX

1137-1154*.

Géraud, vicomte de Brosse, renonce, en présence de Géraud Folia,
prévôt de SaintaBenoit-du-Sault, aux coutumes qu'il percevait
dans le bourg de Sainl-Benoit-du-Sault et auxquelles il préten-
dait en dépit de l'abandon qu'il en avait fait aux moines.

C, p. 369.

Indiq. b, fol. 328 v, d'après B [fol. 1691. K, p. 426, d'après B,
fol. 112.

Quoniam plurime mortalium deliberationes tum morte ho-
minum tum incursu causarum variarum ipsis auditoribus cre-
bro accidentium oblivioni traduntur, que si scriberentur quasi
noviter facte legentibus occurrerent et ab auditoribus dubita-
tionem amoverent, propterea tam presentibus quam futuris
certificamus quod Geraldus, vicecomes de Brucia, in tempore
Ludovici regis Francorum et ducis Aquitanorum, domum sibi
propriam in vico sancti Benedicti contra voluntatem mona-
chorum et preter jura predicte ecclesie edificare presumpsil.
quia", sicut scriptum est, « consummare nequivit »', nam dlvina
gratia, que in se bene sperantes non derelinquit, seditionem,

que inter ipsum vicecomitem et ecclesiam beati Benedicti ob
hoc non parva exorta fuerat, sicut infra scriptum est pacifi-

CXXIX. a. quam dans la charte de Pierre. archevêque de
Bourges, de 115b.

1. Cette charte faisant allusion à un excès de pouvoir commis par
Géraud, vicomte de Brosse, au temps que Louis VII était duc d'Aqui-
taine, est donc postérieure à l'année 1137; elle est antérieure à tt54, date
à laquelle Géraud n'était plus vicomte de Brosse; elle est en outre citée
dans une charte de Pierre, archevêque de Bourges, de l'an 1154. Elle
peut avoir été rédigée en conséquence du mandement royal publié sous
le a' CXXVIII.

2. Luc., xiv, 30.

cavit. Penitens namque vicecomes tante presumptionis super
sacrum altare fide sua firmavit quod ipse nec quisquamsuorum
hereduni in burgo nominatoper se vel per alium propriamdomum

noa faceret nec haberet, quin immo concessit et firmiter pro-
misit ut propter hoc nec ipse nec sui in rebus sancti Benedicti
appetant quod in carta illa habetur, quam in presentia Bosonis
abbatis et Helie prepositi ipsemet et Fulco, frater suus, affir-
maverunt', videlicet de edictis, de soliilaribus*, de pascariisc,
de forisfactis, ne fièrent de burgo, de ceteris quoque consue-
tudinibus que diligentius in predicta carta scripte sunt. Hoc

totum sigillo patris sui Bernardi, vicecomitis, cum nondum
Geraldus proprium haberet sigillum', affirmavit, quod idem filii

sui, Bernardus scilicet [et] Guido fide sua et verbo concesse-
runt, necnon alii filii sui qui infra annos adhuc detinentur hoc
idem concesserunt, scilicet Angaraudus, Fulco, Geraldus, Be-
raldus. Hoc autem factum est in presentia Geraldi Folie, tune
temporis prepositi, et Petri prioris et multorum monachorum,
P[etri] Gardoerii videlicet et Galterii et Galfridi capellani,
Petri, Gerardi, magistri Geraldi. Testes sunt prescripti et
subscripti Boso Folia, Umbertus Folia, Philippus Petrus
card., Ranulfus de Salmach, Odo de Crevent, Galebransd, Ra-
du'fus Citeri, Sanus Vicinus*, Geraldus Petit, Bernardus vica-

rius, Hubertus, Buchardus, Raimundus de Bosco, Beraldus de

Bosco, Geraldus Gruels, Raimundus de Dun, Bernardus de

sancto Benedicto et Petrus frater ejus. Signum Geraldi vice-
comitis. Sig. Bernardi filii ejus. Signum Guidonis fratris sui.

Signum Engelrant.Signum Fulconis. S. Beraldi. S. Geraldi.

CXXIX. b. secularibus C. Corr. sotularibus. c. pascilns
C. Corr. pascariis.- d. Corr. sans doute Galerannus.- e. Corr. peut-
être Radulfus dictus Sanus Vicinus.

1. Allusion à la charte publiée plus haut sous le n° CXXVI.
2. Cette particularité est rappelée dans la charte de Pierre, arche-

vêque de Bourges.